Porto Alegre, quinta-feira, 29 de março de 2012 DIÁRIO OFICIAL 71

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  RETIFICAÇÕES

  RETIFICAÇÃO
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS,   no uso de suas atribuições
legais, RETIFICA o Edital de Homologação das Inscrições no CONCURSO PÚBLICO Nº 16/2011,
cargo de PROFESSOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO/FINANÇAS/ECONOMIA, publicado
no DOE de 27 de fevereiro de 2012, pg. 84, para  EXCLUIR  o nome da candidata FERNANDA
TAIS SOUZA PETRY.

 Codigo: 947128

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete da Secretária

 DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de medeiros, 1501 - 10º andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-5400

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000710-2300/12-4
 Nome: Camila Luisa Mumbach da Silva
 Id.Func./Vínculo: 3534847/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assessor - AS06
 Lotação: Governo do Estado

 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF
 Período de afastamento: 26/03/2012 a 27/03/2012
 Evento e justifi cativa: Em objeto de serviço participar da 65º Reunião do  Forum Nacional dos Secretá-
rios e Dirigentes Estaduais de Turismo -FORNATUR e do Conselho de Desenvolvimento e Integração
Sul -CODESUL.
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares, passagens aéreas de
ida e volta e despesas com transporte terrestre.

 Codigo: 947566

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº  003/2012

  A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO,  , no uso de suas atribuições e em atenção às disposi-
ções emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado,  DELEGA COMPETÊNCIA ao Diretor Adminis-
trativo JORGE VINÍCIUS DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 3529908/01,  para ordenar
despesas no  exercício de 2012  que deverão correr à conta dos Recursos Orçamentários desta Pas-
ta, a seguir discriminadas:

  U.O    Nº PRO-
JETO/
ATIV.

  NOME DO PROJETO/ATIVIDADE

  23.01    2050    REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO - SETUR

  23.01    2051    PUBLICIDADE INSTITUCIONAL - SETUR

  23.01    5759    INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS

  23.01    6247    PROMOÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO

  23.01    6313    APOIO ADMINISTRATIVO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA -
SETUR

  23.01    6471    ORGANIZAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO

  23.01    6535    DESENVOLVIMENTO DO TURISMO RURAL

  23.01    6624    APOIO AO TURISMO DAS CIDADES HISTÓRICAS - EPOPÉIA FARROU-
PILHA E MISSÕES

  23.01    6625    CADEIAS PRODUTIVAS LOCAIS E REGIONAIS PARA O TURISMO -
PRODUÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO

  23.01    6626    DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NÁUTICO GAÚCHO
  23.01    6627    INTERCÂMBIO EDUCACIONAL ENTRE AS REGIÕES TURÍSTICAS
  23.01    6628    CONSÓRCIO TURÍSTICO DA RMPA PRODETUR RS
  23.01    6629    FOMENTO DO ECOTURISMO EM PARQUES ESTADUAIS E ENTORNO
  23.01    6630    INFORMAÇÕES, ESTUDOS E ESTATÍSTICAS DO TURISMO NO RIO

GRANDE DO SUL
  23.01    6631    QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPRESARIAL DO TURISMO

  23.01    6632    REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO
  23.01    6633    DESENVOLVIMENTO E MARKETING DE PRODUTOS TURÍSTICOS

  23.01    6634    POTENCIALIZAÇÃO DO TURISMO DE NEGÓCIOS E EVENTOS NA RE-
GIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE

  23.01    7330    FOMENTO DO ECOTURISMO EM PARQUES ESTADUAIS E ENTORNO
- PPC

  23.01    7332    QUALIFICAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA - PPC

  23.01    7333    DIVULGAÇÃO TURÍSTICA - PPC
  23.01    7334    SINALIZAÇÃO TURÍSTICA - PPC
  23.01    7336    QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPRESSARIAL DO TURISMO - PPC

 Porto Alegre, 28 de março de 2012.

   ABGAIL PEREIRA
  Secretária de Estado do Turismo

 Codigo: 946496

 Secretaria de Desenvolvimento e Promoção
do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

 MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  21º Andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-1009

  RESOLUÇÕES

 RESOLUÇÃO N° 018/2011 - SEADAP

 A Coordenadoria-Geral do Sistema Estadual para Atração e Desenvolvimento de Atividades Produ-
tivas - SEADAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e em conformidade com o disposto
nos artigos 6º, alíneas “b” e “f”, e 8º do Decreto nº 32.594, de 15 de agosto de 1987, combinados
com o artigo 9º, inciso I do Decreto nº 32.666, de 27 de outubro de 1987; à vista do Relatório Técnico
(fl s. 44/49); do Parecer do Grupo de Análise Técnica - GATE, de 02.06.2010 (fl . 53); das informações
técnicas do DIPI/DAPE (fl . 55), e, ainda, com base na documentação constante no Processo Adminis-
trativo nº. 000186-16.00/10-8, de 02 de março de 2010,
 RESOLVE:
 1 - Aprovar o parecer do Grupo de Análise Técnica - GATE, lançado no Processo Administrativo nº.
000186-16.00/10-8, de 02 de março de 2010, combinado com as informações técnicas do DIPI/DAPE,
referentes ao pleito protocolado pela empresa CRIZEL ELETROMECÂNICA LTDA., com sede Na Rua
General Osório, nº 521, Bairro Centro, no Município de Rio Grande/RS, inscrita no CNPJ sob o nº
88.467.899/0001-06, relativo à aquisição de áreas de terras, com 10.800m², localizada na parte do
Setor 4, do Distrito Industrial de Rio Grande - DIRG, matriculada sob o nº 34.466, fl . 1, de 25 de agosto
de 1988, no Registro de Imóveis de Rio Grande/RS.
 2 - O preço do hectare foi fi xado em R$ 43.706,74 (quarenta e três mil setecentos e seis reais e
setenta e quatro centavos), totalizando R$ 47.203,28 (quarenta e sete mil duzentos e três reais e
vinte e oito centavos), nos termos fi xados na Resolução Normativa n.º 001/2010 - SEADAP, de 19 de
fevereiro de 2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22 de fevereiro de 2010.
 3 - O valor total do preço da área de terras já se encontra devidamente quitado conforme informação
de fl s. 66, 69 e 95 do expediente administrativo nº 000186-16.00/10-8.
 4 - Se a Empresa não atender às exigências da Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM,
quanto às licenças de Instalação e de Operação, que possam vir a ser exigidas a qualquer tempo,
ocorrerá à imediata revogação dos efeitos desta Resolução.

 Porto Alegre, 26 de março de 2012.

 MAURO KNIJNIK
 Secretário de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 ODIR ALBERTO PINHEIRO TONOLLIER
 Secretário da Fazenda
 JOÃO CONSTANTINO PAVANI MOTTA
 Secretário de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã.

 Codigo: 947275

       AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO
E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO

 DIRETOR-PRESIDENTE: MARCUS COESTER
 End: Av. Borges de Medeiros nº 1501/ 21º andar, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre RS- 90119-900

  RECURSOS HUMANOS

 O Secretario de Estado de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no expediente 144-3701/12-0, considera autorizado o afastamen-
to da servidora Márcia Cristina Souza Nunes, identifi cação funcional nº. 1342479/02, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Belo Horizonte/MG
 Período de afastamento: 20/03/2012 a 23/03/2012
 Evento e justifi cativa: Participar no 3º Seminário de capacitação em Atração de Investimentos: a
experiência japonesa
 Condição: Com direito a passagens de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.
 Porto Alegre, 28 de março de 2012.

 Mauro Knijnik,

 Secretário de Estado.
 Codigo: 946903

 O Secretario de Estado de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no expediente 112-3701/12-9, considera autorizado o afastamen-
to do servidor Marco Aurélio Franceschi, identifi cação funcional nº. 3526143/01, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Recife/PE
 Período de afastamento: 29/02/2012 a 01/03/2012
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião com a empresa Impsa
 Condição: Com direito a passagens de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.
 Porto Alegre, 28 de março de 2012.

 Mauro Knijnik,
 Secretário de Estado.

 Codigo: 947022